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Forsiden:
1100 firmaidrætsfolk hav
de alletiders weekend da 
Svendborg Firma Sport for 
43. gang tog imod til “Kom 
og vær med" stævnet. 
Foto. Niels Nyholm.

Doping i DFIF?

Som altid, når eliteidrætten afholder sine mesterskaber, det være sig 

Olympiske Lege eller verdensmesterskaber, bliver dopingspørgsmå- 

let aktuelt. Det har også været tilfældet ved det netop afholdte Vin- 

ter-OL i Nagano, Japan. I denne forbindelse har der også fra kulturministe

riet været rettet henvendelse til Dansk Firmaidrætsforbund (DFIF) om for

bundets dopingpolitik, og så kan det være svært at finde en grimasse, der 

kan passe.

Nu skal man aldrig sige aldrig, men umiddelbart kan det være svært at 

se, hvad en idrætsudøver ville opnå rent sportsligt ved at dope sig for at 

deltage i en af forbundets aktiviteter, hvor det rent konkurrencemæssige er 

tonet meget langt ned. Det er først og fremmest samværet omkring idræt

ten, der er det vigtigste.

DFIF kan naturligvis under ingen omstændigheder acceptere en dopet 

deltager, og i forbindelse med forbundets aktiviteter skal en dopingkontrol 

være hjertelig velkommen. Der skal ikke herske tvivl om, at forbundet vil 

skride hårdt ind, så fremt der bliver konstateret et tilfælde.

I forbindelse med afholdelsen af den europæiske sportsfestival i Trond- 

hjem i 1997 arrangeret af European Federation for Company Sport (EFCS), 

blev der foretaget dopingtests af 10 idrætsudøvere, svømmere og atletik

folk, hvoraf én viste sig at være positiv. Det var første gang, der blev foreta

get dopingtests i forbindelse med et arrangement i EFCS. På det efterfølg

ende eksekutivmøde i organisationen, blev idrætsudøveren idømt 2 års 

karantæne, ligesom idrætsudøveren blev indberettet til det nationale speci

alforbund. En lignende sanktion kan forventes fra forbundets side, hvis et 

dopingtilfælde konstateres i forbindelse med aktiviteter i DFIF regi.

Det bliver straks sværere at udelukke dopingdømte på forhånd fra at 

deltage i forbundets aktiviteter, da der i dag ikke findes gensidige aftaler 

hovedorganisationerne imellem omkring indberetning af dopingdømte. Set 

fra DFIFs side vil det være at skyde gråspurve med kanoner, men hvis DFIF 

på nogen måde ved at indgå i en dialog omkring dopingspørgsmålet kan 

forhindre bare ét tilfælde, står vi naturligvis til rådighed for et samarbejde.

Tage Carlsen, forbundsformand, DFIF?
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B enspæ nd 
fo r  tipslov
A f John Thrane

Forhandlingerne omkring en 

ny tips- og lottolov truer med 

at gå i hårdknude. Kulturmi
nisteren kan få svært ved at 

overholde tipsplan.

Kulturminister Ebbe Lundga- 

ard har bebudet, at en revisi
on af tips- og lottoloven vil 

ligge klar til vedtagelse inden som
merferien, men vanskeligheder med 
at få aftalerne med flere beløbsmod
tagere i hus truer nu med at spænde 
ben for ministerens tidsplan. En 
revision af tips- og lottoloven bliver i 
så fald først aktuel efter et folke
tingsvalg.

Idrætsfond
Som et resultat af hårde og lange 

forhandlinger i slutningen af decem

ber måned, kunne kulturministeren 
og idrættens organisationer i starten 
af januar offentliggøre en aftale om 
en ny fordeling af idrættens tipsmid
ler, der bl.a. betyder, at der oprettes 
en idrættens udviklingsfond. Selvom 
aftalen betyder, at idrætten må afle
vere 44 mio. kr. til socialt idrætsar
bejde, var det en aftale, som idræt

tens ledere betegnede “ som til at 
leve med” .

De politiske partier til venstre i 
folketingssalen var taget i ed, og 
aftalen blev i første omgang godt 

modtaget af højre side i folketings
salen, men De konservative og Ven

stre, der traditionelt danner makker
par omkring tips- og lottoloven, har 
nu ændret signaler.

- Vi har to ultimative krav hvis vi 

skal stemme for tipsloven. Vi kan

ikke gå med til, at idrætten skal afgi
ve så mange penge, som aftalen 
lægger op til, og desuden vil vi have 

ændret den sociale udviklingsfond 
for idrætten. Allerhelst ser vi den 
afskaffet, siger den konservative 
idrætspolitiske ordfører, Brian Mik

kelsen til Jyllandsposten.
Da der er tradition for, at tips- og 

lottoloven vedtages med et bredt 
forlig i folketingssalen, skal ministe
ren nu i gang med at finde en ny 

fællesnævner for at få regnestykket 
til at gå op. Blandt de andre detaljer, 
som kulturministeren endnu ikke 
har forhandlet på plads, er sam
mensætningen af tipstjenestens 
bestyrelse, hvor der har været røster 
fremme om, at der skulle sam
mensættes en professionel bestyrel
se, bestående af erhvervsfolk. I dag 
er bestyrelsen sammensat af aktio
nærerne og beløbsmodtagerne. Såle
des har idrættens formænd alle tre 
sæde i bestyrelsen.

Mange i køen
Dertil kommer, at kulturministe

ren endnu ikke har fået en aftale 
med de humanitære organisationer 
forhandlet på plads. Tipslovsrevisio
nen lægger op til en forenkling af 
uddelingen af tipspengene, således 
at alle modtagere kommer på over- 
skudsdelen. De humanitære organi
sationer har hidtil været på omsæt
ningsdelen, og de har mærket, at 
omsætningen i tipstjenesten er fal

det. De vil helt givet presse kraftigt 
på, for at få en større procentdel ved 
en revision. Senest har Ældre Sagen 
stillet sig op i køen og har rettet 

henvendelse til kulturministeren, 
med ønske om at få del i tips- og lot
tomidlerne.

Det kan i det hele taget vise sig, 
at kulturministeren kan få svært ved 
at få enderne til at hænge sammen. 
Aftalen med idrætten levner ikke 
plads til, at de humanitære organi

sationer kan få en større andel. Det 
har således været nævnt i forhand
lingerne, at en nedsættelse af 
statsafgiften fra 17 procent til 16 

procent kunne være en løsning. Den 
ene procent ville frigøre omkring 50 

mio. kr. til de humanitære organisa
tioner, men den løsning falder næp
pe i god jord hos finansminister 

Mogens Lykketoft.

VLT-spil lagt på is
De ekstra tipsmidler kunne have 

kommet fra de såkaldte VLT-spil 
(Video-Lottery-Terminal), men ind
førelsen af VLT er i første omgang 
lagt på is. VLT-spillet skulle have 
kørt i Tipstjenestens regi, men der 
har ikke kunne opnås enighed om 
under hvilken form, og der bliver fra 
regeringens side ikke stillet forslag 
til hvor og hvordan VLT-spillet skal 
køre før efter sommerferien. I øje
blikket ligger sagen i et ministerielt 
udvalg sammensat fra skatte-, 

erhvervs- og finansministeriet, der 
skal komme med en betænkning om 

spil- og forlystelseslovgivningen i 
Danmark.

Spil og forlystelsesområdet er et 
område, som vil have stor politisk 
bevågenhed i den kommende tid. I 

øjeblikket er spotlyset rettet mod de 
private spilleklubber, hvor en netop 
udgivet rapport om de fynske spille
klubber peger på, at der foregår 

ulovligt hasardspil med store beløb i 
klubberne. På den baggrund vil den 
fynske folketingspolitiker, Bendt 
Bendtsen (K), spørge justitsminister 
Frank Jensen om, hvad regeringen 
vil gøre for at stoppe det ulovlige 
spil, og om ministeren agter at 

undersøge forholdene omkring regn
skab og drift af de private spille
klubber, der efter den fynske politi

kers mening burde lukkes. Også 
selvom flere af klubberne støtter 
idrætsforeninger økonomisk.
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Esbjerg Firmaidræts fodboldudvalg: Fra 
venstre formand Villy Frederiksen, John 
Hansen, Henrik Sørensen, Per Sørensen 

og Tonny Jensen. Foto. DF1F.

A f John Thrane

RYGNING

4

5-mands fodbold 
vendte skuden

Fodboldudvalget i Esbjerg Firma
idræt (EFI) har optimismen i 
behold. Selvom de oplever, at 

det hele er blevet lidt tungere at have 
med at gøre, og at det er svært at få 
især den udendørs turnering til at 
hænge sammen, ser de lysere på situ
ationen end for blot to år siden. Da 
nåede man bunden med blot 30 hold i 
den indendørs turnering.

Fodboldudvalget i EFI består af 5 
mand: Formand Villy Frederiksen,
John Hansen, Henrik Sørensen, Per 
Sørensen og Tonny Jepsen, og grun
den til optimismen er, at der i denne 
sæson deltager 60 hold. Godt nok en 
tilbagegang fra 70 hold i sidste sæson, 
men forklaringen er, at Esbjerg er en 
offshore-by.

- Der kan være mange folk ude at 
rejse, og firmaerne kan have folk ude 
på boreplatformene i Nordsøen. Det 
giver udsving i firmaklubbernes til
meldinger, forklarer Willy Frederiksen.

Succes med store mål
En anden årsag er, at udvalget 

med succes har ført udendørs five a’ 
side fodbold ind i hallen. I EFI har man 
kørt med et stævne for 5-mandshold i

F irm a id ræ t ta g e r  
tem p era tu ren

Firmafodbolden er med over 60.000 
aktivitetsmedlemmer rygraden i firma
idrættens mange lokale foreninger lan
det over. På fodboldårsmødet i septem
ber 1997 blev der efterlyst mere erfa
ringsudveksling foreningerne imellem. 
Hvad gør man med afbud og udeblivel
ser, samarbejdet med de lokale dom
merklubber og meget mere. Firma
idræt har taget opfordringen op, og vil 
i de kommende numrer tage tempera
turen på fodbolden i nogle af firma
idrættens foreninger.

Har man en god ide eller har suc
ces med en god turneringsform, så er 
Firmaidræt ikke længere væk end den 
nærmeste telefon. Så bringer vi de 
gode eller dårlige ideer videre i Firma
idræt.

5-6 år, og det har udvalget bygget 
videre på.

- Vi prøver hele tiden at lytte til 
medlemmernes ønsker. Det var egent
lig et ønske fra spillerne, der gerne vil
le bevare formen fra den udendørs 
fodboldturnering. Det er en turne
ringsform som vil tage fart i de kom
mende år, siger Villy Frederiksen.

5-mandsturneringen spilles på en 
almindelig bane med bander. Der spil
les på store mål fra 7 mands-fodbol
den. Målmændene må tage bolden 
med hænderne, og spillerne må 
bevæge sig over hele banen. Der spil
les 2 x 7 min. med løbende ur og med 
flyvende udskiftning.

Det giver mange mål og en god 
intensitet i kampene. Vi kan se, at de 
stærke hold fra mester- og A-rækken 
melder sig her. Det er naturligvis gået 
lidt ud over tilmeldingen til de almin
delige 4-mands rækker, men vi har 
også fået nye hold med, siger John 
Hansen.

De mange afbud
Også i EFI er de mange afbud og 

udeblivelser, særlig i den udendørs 
turnering, et problem. En forhøjelse af 
bødetaksterne for udeblivelse uden 
afbud, har reduceret antallet, og det 
hænger sammen med, at det er med
arbejderne selv der kommer til at 
betale, mener man i udvalget.

- Det er 2. sæson vi kører med de 
forhøjede bødetakster, og det har 
strammet disciplinen op. Firmaerne 
sender girokortet videre til medarbej
derne og vi ser nu væsentlig færre 
udeblivelser uden afbud, fortæller 
John Hansen.

I EFI oplever man også, at l i 

mands fodbolden har det svært. Fak
tisk har den været død i Esbjerg i 6-7 
år. Der i mod kører 7-mands fodbolden 
godt mandag og onsdag aften.

- Det er svært for firmaerne at 
skrabe folk sammen til et 11-mands- 
hold. Folk prioriterer anderledes idag. 
7-mands fodbolden er derimod popu
lær, og det hænger måske sammen 
med, at vi for et par år siden, gik over 
til at spille to kampe pr. aften, siger 
Villy Frederiksen. På minussiden må 
man i EFI konstatere, at fodboldspil
lerne svigter dame- og mixfodbolden. 
For få år siden var der hold nok til 4 
puljer, nu er der kun hold til 1 pulje.

- Vi har slet ingen damerække 
mere. I fodboldudvalget spillede vi 
ellers ud med en helt ny B-række for 
fodboldpiger der ikke spillede i klub, 
men der var ikke hold nok til at opret
te en turnering.

Indendørs bymesterskab
Udover den udendørs turnering 

med 250 kampe, og den indendørs tur
nering med 290 kampe, afvikler EFI 
også 7 indendørsstævner om året med 
over 400 kampe. Her nyder man godt 
af, at firmaidrætten i Esbjerg har to 
haller.

Bymesterskabet med deltagelse af 
over 100 hold fylder godt i billedet.
EFI har fået rettighederne til byme
sterskabet af Esbjerg Kommune, og 
der spilles om en prestigefyldt vandre
pokal i alle rækker. Bymesterskabet er 
ikke kun for firmahold, idet gadehold 
også kan deltage. I forbindelse med 
stævnet har EFI et godt samarbejde 
med den lokale presse, Jydske Vestky
sten, og der bliver også annonceret 
igennem lokalradionen.



A f John Thrane

26 kursister der gik godt i spænd sammen og med deres instruktører. Det første kursus 
i motion på arbejdspladsen fik god kritik af kursisterne. Foto. DFIF.

træningsdragt

Drivkraften var engagement 

og glæden ved at undervise i 

motion og idræt, da 26 

kursister hev en uge ud af 
kalenderen for at 

uddanne sig i motion 

på arbejdspladsen.

En uge i

Det blev til en uge med nogle 
lange, men gode dage, da 26 
kursister deltog i det første 

kursus i motion på arbejdspladsen, 
arrangeret af folkene bag Virksom- 
heds-Trim, Bo Isaksen, DFIF og Finn 
Berggren, Institut for Idræt, Odense 
Universitet.

Kurset var fysisk krævende, og 
det krævede en vis grundform at stå 
forløbet igennem. Det var måske også 
forklaringen på, hvorfor så mange af 
kursisterne sad med benene oppe på 
stole og borde, da Firmaidræt besøg
te idrætsskolen i slutningen af kurset.

Kurset fandt sted på Den Jydske 

Idrætsskole i Vejle, og der var sam
mensat et uge-kursus, hvor kursis
terne, i en vekselvirkning mellem 
opgaver i teori og praksis, fik snuset 
til alle aspekter omkring trænings
lære og instruktørrollen.

Firmaidræt talte med tre kursi
ster, der alle kommer fra en arbejds
plads, hvor man tilbyder motion på 
arbejdspladsen med udgangspunkt i 
et motionscenter: Finn Jensen, kle
insmed på Lindøværftet. Klaus Lyk

kebo, portør på Vejle Sygehus og 
Benny Nielsen, maskinarbejder i 
teknisk afdeling ved Vordingborg 
Amtshospital.

De var alle generelt tilfredse med 
kursusforløbet. Forholdet mellem 

teori og praksis var i orden, men de

efterlyste mere oplysning om styr
ketræning og muskellære.

- Vi kunne godt ønske, at der 
blev sat mere fokus på styrket
ræning. Vi er nogle stykker der har 
et motionscenter på arbejdspladsen, 

og vi kunne godt bruge mere under
visning omkring brugen af styrket
rænings- og fitnessmaskiner, sagde 
de tre kursister, der alle var begejst
rede for at se, hvordan tingene var 
grebet an på Dandy, hvor man netop 

har eget motionscenter.
- Det var fint med besøget på Dan

dy hvor vi også fik ideer til den orga

nisatoriske del af motion på arbejds
pladsen. Der har været lidt for meget 
boldleg omkring opvarmningspro
grammer. Det kan vi ikke så godt bru

ge i et motionscenter. Til gengæld har 
vi fået nogle gode ideer med hjem til 
brug for udendørs aktiviteter, som 
bl.a. kan bruges til at fastholde bru
gerne, sagde de tre kursister, der 

efterlyste mere PR-materiale fra Virk- 
somheds-Trim, i form af plakater og 

brochurer til brug ude i motionscen
trene, og opfordrede til, at man gør 
mere opmærksom på, at kurset fak

tisk er ret fysisk krævende.

Nyt kursusmateriale
De 26 kursister var forsøgskaniner 

for det nyudviklede kursusmateriale, 

forfattet af cand. scient. Charlotte

Worm, Århus, lektor Finn Berggren , 
konsulent Bo Isaksen og ergo- og 
fysioterapeut Tina Koch, der alle 
underviste på kurset.

- Vores mål med kurset er at få 
uddannet en række engagerede og 
velkvalificerede instruktører, der kan 
inspirere til øget motion på arbejds
pladsen. Nøgleordene er glæde og 
kvalitet, og det er de altafgørende 
faktorer for, om motion på arbejds
pladsen bliver succes eller fiasko, 
siger Finn Berggren.

Kursus i styrketræning
Folkene bag Virksomheds-Trim, 

kan afsløre, at Virksomheds-Trim om 
kort tid er på banen igen med et nyt 
kursus. Der arbejdes således på at 
sammensætte et helt nyt kursus i 
styrketræning og brug af fitnessma

skiner. Kurset er direkte udsprunget 
af et ønske fra kursisterne på det 
første kursus, der bliver gentaget til 
august, nærmere betegnet i uge 35.

- Vi kan jo konstatere med glæde, 
at der var stor interesse omkring det 
første kursus, der hurtigt blev over
tegnet. Så til august udbyder vi et nyt 

kursus i motion på arbejdspladsen i 
uge 35 på Den Jydske Idrætsskole.
Kurset starter søndag den 23. august 
og fortsætter til fredag den 28. 
august, oplyser Bo Isaksen.
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Kursus med 
forhindringer

De nye instruktører: Birgit Vendelbo, Jør
gen Sørensen, og Anne Mette Jørgensen 

fra Roskilde Firmaidræt. Johnny Stig Lar
sen og Gitte Hansen, Ringsted Firma Sport. 
Allan M  Jensen og Erik Rindal fra Slagelse 
Firma Sport. Grethe Jakobsen, Steen Nor

mann Sørensen og Vagn A. Jensen fra FKS, 
Odense og Gitte Doberck, Hillerød.

11 nye bowlinginstruktører 

udklækket på Sjælland, hvor 

højt humør og anstrengelser, 

hede og tør teori vekslede 

med kedelige misforståelser.

A f Betty Ellegaard, Hillerød 
Kursusleder, DFIF

weekenden den 7.-9. marts mød
tes 13 håbefulde kursister, in
struktør Ole Hansen, Odense og 

undertegnede, Betty Ellegaard til 
bowlingkursus I i Roskilde. Inden der 
var gået en time, var alle rystet sam
men til en stor familie, som gik til 
undervisningen med en sådan iver og 
interesse, at jeg godt tør sige, at for
bundets formålsparagraf på alle 
måder blev taget alvorligt af alle. Vi 
fik alle lært noget både teoretisk, 
praktisk og socialt, og ved evaluerin
gen søndag eftermiddag gav alle 
udtryk for, at vi skulle mødes på kur

sus II i Ringsted.

Kolde omslag og isvand
Nåh ja, tænkte jeg som gammel 

kursusleder. Det siger man jo altid. 
Der falder jo nok et par stykker fra 

undervejs. Men nej, ingen regel uden 
undtagelser. På kursus II i Ringsted 
mødte alle op, og selv om varmegra
derne sneg sig op på 30 grader uden
dørs, og endnu højere i bowlingkæl
deren, hvor et airkonditionanlæg des
værre ikke var færdigmonteret, var 

både humør og aktivitetsniveau højt. 
Aldrig, aldrig er der blevet drukket så 
meget isvand på et DFIF-kursus. Kol
de omslag i nakken (og på panden 
om søndagen) samt skåle med isvand 

til håndleddene, var obligatoriske 
hjælpemidler på banerne. Godt at

bowlingcentret havde en ismaskine, 
og ikke var karrige med at bruge den 
uden beregning. Tak for det.

I teoritimerne gik det lidt bedre. 
Her kunne der laves gennemtræk, og 
da teorien fortrinsvis var placeret om 
formiddagen og om aftenen, var tem
peraturen helt nede på 26-28 grader. 
Sikken et kursus. Det var skønt at 
være kursusleder, og alle lovede at 
møde op på kursus III i Slagelse til 
november.

Telefonen glødede
Men ak, træerne vokser ikke ind i 

himmelen. Jeg gik og glædede mig til 

at se alle kursisterne igen på kursus 
III, lige indtil 14 dage før kurset, hvor 
min telefon på det nærmeste glødede, 
fordi man ikke havde fået plads på 
kursus III. I stedet var der sat andre 
på fra andre kurser som lå et eller to 

år tilbage. Hvorfor nu det? Svaret var: 
Manglende tilmelding.

Der var flere forklaringer fra de 6 

der ikke havde fået plads. Folk troede 
det gik automatisk når man havde 
været på kursus I og II og havde 
bestilt trøjestørrelser. Man ventede 
brev fra forbundskontoret lige som 
sidst. Andre vidste ikke hvordan man 

skulle tilmelde sig, og andre troede 
man havde tilmeldt sig alle tre kurser 
på en gang.

Mangel på information
Så er det jeg føler der er “noget

galt i Danmark” . Hvorfor sender 

Uddannelsesudvalget (UU) en remin
der ud til nogle kurser og ikke til 
andre, og hvorfor er man ikke konse
kvent og siger enten alle to'ere og 
alle tre'ere eller slet ingen?

Hvorfor ved kursisterne ikke hvor
dan man tilmelder sig. Er det ud- 

valgsformændene der glemmer at 
informere nye udvalgsmedlemmer 
om, hvordan man forholder sig hvis 

man ønsker at gennemgå et kursus
forløb. Eller glemmer man ganske 
enkelt, at en kursist har tilmeldt sig 
alle tre kurser? Er det kursuskontakt
personerne der ikke informerer godt 
nok i kredse og foreninger om hvor
dan man tilmelder sig? Måske var det 
en ide, at UU udarbejdede en stan

dardskrivelse til alle kursus I deltage
re om hvordan man tilmelder sig til 
kursus II og III.

Det kunne også være et punkt ved 

kursernes afslutning, hvor kursusle
deren informerer kursisterne om 

hvordan man tilmelder sig, og ikke 
kun om datoen for næste kursus.

En lidt kedelig oplevelse i et ellers 
perfekt kursusforløb, som heldigvis 

mundede ud i, at 11 nye dygtige 
bowlinginstruktører blev udklækket. 

Så kære udvalgs- og foreningsfor- 
mænd: Tag godt imod de nye instruk
tører, og husk at give nye kursister en 

god og grundig orientering inden I 
sender dem på kursus.

Forkortet af redaktionen.



Run på DFIFs
m otionskam pagner
A f John Thrane.

Motionskampagnerne har ikke tabt 

pusten. Tilmeldingsfristen er nu 
slut, og DFIFs aktivitetsudvalg 

melder om stigende tilslutning til DFIFs 
motionskampagner, der hvert år sender 

titusinder af motionister ud på løbe- og 
cykelture landet over. Motionscykelkam
pagnen Tour de Pedal har været på lande
vejen i 20 år i 1998, og det bliver fejret med 
en Store cykeldag den 14. maj.

Store cykeldag den 14. maj
I 1998 kan motionscykelkampagnen 

Tour de Pedal fejre 20 års jubilæum. Jubi
læet bliver markeret med en Store cykel
dag den 14. maj kl. 18.30. Her vil aktivitets
udvalget forsøge at få fat på kendte cykel
koryfæer til at køre i spidsen, for at få de 
store medier til at bringe reportager fra 
Store cykeldag. A l PR vil blive sat i værk fra 
DFIFs forbundskontor i Nyborg, og kræver 
således kun, at de deltagende byer har et 
cykeltilbud den 14. maj kl. 18.30, fortæller 
aktivitetskonsulent Bo Isaksen.

Tour de Pedal afvikles i løbet af hele 
maj måned, og sidste år blev der cyklet 

over 45.000 ture på mindst 10 km. Hvis vej
ret viser sig fra den milde side, er en ny 

deltagerrekord på over 53.000 cyklister til 
Danmarks populæreste motionscykelkam

pagne indenfor rækkevidde, idet der i 

anledningen af 20 års jubilæet er 7 nye 
byer med. De nye byer der prøver kræfif' 
med cykelkampagnen er: Brørup, Vejle, 

Ebeltoft, Kolding, Skanderborg, Morsø 
Vamdrup.

Fart på LøbeTouren
Der er fuld fart på LøbeTouren, der e 

en motions- og træningskampagne der 
starter den 1. april og slutter den 30. se 
tember. Formålet er at få så mange som 

muligt ud at motionere regelmæssigt i 
af gå, lunte, jogge eller løbeture. For at 
tage i konkurrencen som årets "Tour-by 
skal man senest den 2. hverdag i hver 
måned indberette til DFIF hvor mange 
tagere man har haft ude at løbe og hvoi 
mange km de har løbet. LøbeTour-feltet 
består i år af Bramming, Fredericia, Fred 
rikshavn, Grindsted, Haderslev, Holstek 
København, Middelfart, Odense, Ry, Sæ 
Vordingborg og Aalborg

Danmark-Stafetten 1998
Til Danmark-Stafetten er der tilmeldt 

samme 9 byer som sidste år. Danmark- 
fetten er et holdmotionsløb, der hvert åjr 
samler omkring 1000 firma-, gade- og kl|ub- 
hold til festlige og hyggelige timer.

er

og

orm

del

del

de
S ta Danmark-Stafetten 

har ikke tabt pusten. 
9 byer har meldt sig 
klar til at gennemføre 
stafetløbet i 1998. 
Foto. Sportsfoto.

Tour
döPedal”

T ou r d e  P e d a l fe lte t 1998
Aulum, Bov, Bramming, Brønderslev, Brørup, Ebeltoft, Farsø, Frederikshavn, 
Glejbjerg, Grenå, Grindsted, Haderslev, Herning, Hillerød, Hirtshals,

Hjørring, Holstebro, Horsens, Ikast, Kolding, Korsør, Lemvig, Midtfyn, Morsø, 
Nyborg, Odder, Ribe, Ringkøbing, Ringsted, Roskilde, Ry, Skanderborg, Ski
ve, Skælskør, Slagelse, Struer, STØFI, Sæby, Sønderborg, Tønder, Vamdrup, 
Varde, Vejen, Vejle, Aabenraa, Aalborg.

L ø b eT o u ren  1998

Bramming, Fredericia, Frederikshavn, Grindsted, Haderslev, Holstebro, 

København, Middelfart, Odense, Ry, Sæby, Vordingborg og Aalborg

D a n m a rk -S ta fe tte n
1998

Ry 17. maj
København 28. maj
Svendborg 13. juni
Hillerød 13. juni
Frederikshavn 13. juni
Næstved 14. juni
Viborg 14. juni
Grindsted 13. september
Esbjerg 18. august



DFIF*FRITIDST|
-  praktisk og  smart

til aktivitet og afslapning

-  m ed D F IF  • tøj
er du altid velklædt!
Mange kombinationsmuligheder
- høj kvalitet fra Ibo-design

mm..
Jakke I: gennemforet med T-shirt: i green cotton
mønstret forstykke - god pasform med sme
lynlås og lomme kr. 340,- detaljer kr. 145,-
Bermuda shorts: elastik i Shorts: med trus i bomuld^ red/flj
talje, m. 2 lommer kr. 170,- green effekt ved lommer kr. 1<

■ Sokker: sup^rkvalitet med logo i farver, der matcher tøjet kr.

Fritidsdragt'
Sweat-strik - flot strik i praktisk farve . kr. 308,- 
Buks - microfiber, gennem foret m. lommer
og lynlås v. b e n .......................................kr. 255,»
Jakke II - enkelt design  m ed red/green effekt 
- g e n n e m fo r e t .......................................... kr. 335,-

W m dbreaker:
superlækker fleece, foret, sa den virker v in d tæ t. . kr. 435,-

Tøjet lindes i str. S-XXXL.
Yderligere oplysninger samt 
bestilling henvendelse til 
forbundskontoret

D ansk
F irm aid ræ tsfo rbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg
Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426
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af SuperNova på gaden

DFIF har haft 150 brugere på kursus i SuperNova. Arkivfoto. DFIF.

A f John Thrane

DFIFs EDB-udvalg er nu på 

gaden med en ny opdatering 

af forbundets EDB-program- 

pakke SuperNova.

et er gået stærkt siden DFIFs 

EDB-udvalg i maj 1997 ud
sendte version 2.1.0 af forbun

dets EDB-programpakke SuperNova. 
Version 2.2.0 er nu klar, og det er ikke 
for meget sagt, at udvalget, super
brugerne og ikke mindst udviklings
gruppen har arbejdet som små heste, 
også i nattetimerne, for at der skulle 
ligge en ny, stærkt opdateret og for
bedret version klar til brugerne medio 
februar 1998. Dags dato er der 136 
licenshavere, og der har været 150 
kursister igennem brugeruddannel
sen, oplyser DFIFs IT-konsulent Lars 
Borup Andersen.

Testteam bag 
forbedringerne

Gennem brugen af version 2.1.0 er 
der indberettet ikke færre end 474 
programønsker, der alle har været 
taget op til overvejelse. Det har resul
teret i 405 forbedringer og ændringer 
af programpakken, der bygger på en 

ny version af Concorde XAL version 
2.60 og indeholder idrætsmoduler i 
fodbold, håndbold, badminton, dart 
og bowling.

- Alle de nye forslag er blevet 
afprøvet af vores testteam, der består 

af udviklingsgruppen og 5 superbru
gere, fortæller Lars Borup Andersen, 
der fremhæver flere forbedringer.

- Hele installationsproceduren er 
forenklet gennem et særligt installati
onsprogram, og programpakken bli
ver nu udsendt på cd-rom.

Firma-medlemsdelens brugerflade 
er forbedret med trykknapper og gen

veje, og eksport og import af firmaer 
og medlemmer mellem to databaser 
(maskiner) er tilføjet.

- Med hensyn til idrætsmodulerne, 
er de programeringsmæssigt adskilt, 
så de fremover kan tilpasses den spe
cielle idrætsgrens krav uden hensyn
tagen til de øvrige idrætters krav, 
fremhæver Lars Borup Andersen.

- 1 badmintonmodulet er banefor
delingen således ændret så der kan 
planlægges med holdkampe, og der 
kan planlægges på op til 40 baner pr. 
turnering. Bowlingmodulet er blevet 
frigivet som fase 1, hvor man kan 

planlægge både en individuel og en 
holdturnering, og i dartmodulet er 

det indføjet en facilitet med hurtig
indtastning af score.

Ny manual udsendt
Som en konsekvens af alle ændrin

gerne er der skrevet en ny manual, 
som udviklingsgruppen har udarbej
det, og som er udsendt sammen med 
den nye version 2.2.0. EDB-udvalget 

afventer nu brugernes reaktioner på 
den nye version, inden udvalget går 

igang med at udvikle på de næste fire 
idrætsmoduler. Her har udvalget 
planlagt at gå igang med udviklingen 

af skydning (både riffel og pistol), 
petanque og billard, oplyser Lars Bor
up Andersen, der forventer, at de nye

idrætsmoduler vil ligge klar inden 
udgangen på 1998.

Forhandlingerne om et samarbej
de med de to andre idrætsorganisati
oner DIF og DGI skrider også frem. 

Der arbejdes i øjeblikket på at finde 
en samarbejdsform, og fremtiden for 

samarbejdet bliver afgjort i den aller
nærmeste fremtid, oplyser Lars Borup 
Andersen. Hvis samarbejdet etable
res som vi forventer det, betyder det, 

at alle idrætsforeninger under de tre 
idrætsorganisationer i Danmark vil få 

glæde af EDB-programpakken.

M o d u la n s v a r lig e
DFIFs modulansvarlige står inde for 
den faglige ekspertise for et enkelt 

område.
Otto Hansen Badminton
Troels Majlandt Bowling
Palle Steenhøj Jørgensen Dart 
Ebbe Rademacher Fodbold/-

håndbold
Bjarne Andersen Finans-delen
Pia Madsen Firma/-

medlemsdelen

Ovenstående er alle med i DFIFs 
udviklingsgruppe der også består af 
formanden for DFIFs EDB-projekt, 
Knud Johansen og DFIFs IT-konsu
lent Lars Borup Andersen.
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Palle har nået 
to sølvbryllupper
Tekst og foto: Mason-Press

Formanden for firmaidræt

ten i Holstebro er gift med to 

forskellige - og har fejret 

sølvbryllup med dem begge.

Det er hamrende ulovligt, men 
han har alligevel praktiseret 
det med held i mange år: Pal

le Krintel, formand for firmaidrætten 

i Holstebro, er en vaskeægte biga
mist. Han er gift med to, og heldet 
har været med ham i så mange år, at 
han har fejret sølvbryllup med dem 
begge. Men det går nu også kun, 
fordi Pia, som Palle Krintel først gif
tede sig med, troligt har fundet sig i 
den den anden, og som hun tilmed 
kommer godt ud af det med: Firma
idrætten.

De tre har levet sammen i lyst og 
nød i 25 år. Faktisk har Palle og Pia 

Krintel gjort det lidt længere, og Pia 
accepterede fint tingenes tilstand, 

da gemalen meddelte, at der var 
kommet en ny kærlighed ind i bille
det.

- Firmaidrætten er mit ét og alt. 
Og heldigvis er Pia også med i den. 
Så vi finder ud af det alle tre, siger 

Palle Krintel, som blev fejret be
hørigt, da han forleden rundede de 
første 25 år i ledelsen af Holstebro 

Firmaidræt. De 23 af årene har han 
været formand, så om et par år er 
der ny anledning til fest: 25 års for
mandsjubilæum.

Årene er ikke gået sporløst hen

10

To gange Palle Krintel. Ham til højre er gift med Pia. Ham til venstre er gift med firma
idrætten i Holstebro.

over forholdet, og selv om Palle 
Krintel kan kokettere lidt med, at 
hans egen figur måske godt kunne 
være lidt mindre rundbueagtig, så er 
det nu Holstebro Firmaidræt, der er 
bulet mest ud. Fra 53 medlemsklub
ber i 1974 til 155 i 1998. Fra en 
enkelt aktivitet til 11 udvalg med 13 
aktiviteter i dag. Med over 2000 
aktive enkeltmedlemmer, og med en 
million kr. på kistebunden, som er 
øremærket Palles helt store drøm: 
Firmaidrættens egen idrætshal i Hol

stebro.

Står klar med en million
- Vi skal bare have Holstebro 

Kommune med på ideen. Så skriver 

jeg en check på en million. Firma
idrættens hal kan placeres ved 
byens store Idrætscenter Vest, som 
så med tre idrætshaller og superfaci
liteter vil kunne trække virkelig sto

re stævner til byen. HFIs hal kunne 
også ligge ved en af byens skoler, 
hvor andre så kan have glæde af 
den, når firmaidrætten ikke selv bru

ger den. Men ih, hvor de sover hos 
kommunen, siger Palle Krintel.

- Det er også muligt, at kommu
nen er ved at være træt af mig og 
min snak om en hal. Men det er der

kun én løsning på: At vi får bygget 
den!

Firmaidrættens hal, der endnu 
ikke er blevet en realitet, er ikke den 
eneste hurdle i en formandstilværel
se. Det er ikke altid nemt at være 
Mr. Firmaidræt i Holstebro. Palle 
Krintel møder således voldsom mod
stand i egne rækker, når han kaster 
sig over den aktivitet, som HFI end

nu er ene om inden for firmaidræt

ten: Golf
- Der er ingen tvivl om, at vores 

golfudvalg mobber mig. Jeg spillede 
hele 1997 med handicap 15. Og det 
svarer slet ikke til mine evner på 
golfbanen. Jeg er sikker på, at golf

udvalget har sat sig for, at forman
den bare ikke skal længere ned i 
handicap, siger Palle Krintel med et 
lidt anstrengt smil.

Fiaskoen til 200.000 kroner
Smilet stivner også voldsomt, når 

Palle Krintel fortæller om sit livs 
største fiasko: Musik-festivalen i 

1984. Efter en megasucces i 1983, 
besluttede HFI at gentage succes
sen året efter. Men da der blev sat 

dato på festivalen i Holstebro 
Idrætspark, kunne Palle Krintel &
Co. ikke vide, at Danmark samme



Tager flugten 
i en gokart
Tekst og foto: Mason-Press

dag skulle slå Jugoslavien ved EM i 

fodbold i Frankrig, og at det i øvrigt 
kom til at øse ned. EM-fodbold og 
regn kostede HFI 200.000 kr. Dem 
bankede firmaidrættens folk i Hol
stebro hjem igen i løbet af to år. Og i 
dag er HFI altså godt og vel ved 
muffen. Millionen, der bare står og 
venter på grønt lys for en idrætshal, 
skyldes støtteafdelingen, som er en 
selvstændig afdeling.

- Støtteafdelingen har kun ét for
mål. Nemlig at skaffe penge til Hol
stebro Firmaidræt. Og det gør den 
altså ret godt med forskellige aktivi
teter, bl.a. med vores årlige revy, der 
nu kører på 11. år. De seneste udga
ver har trukket fulde huse ved alle 
fire opførelser, fortæller Palle Krintel, 
der har fået en god jubilæumsgave 
af forbundet. Det er nemlig HFI, der 
i 1998 skal arrangere det udendørs 
landsstævne i fodbold. Dermed går 
en gammel drøm for Holstebros Mr. 
Firmaidræt i opfyldelse.

- 1 årenes løb har vi afviklet 
landsstævner i både badminton, 
dart, indefodbold og skydning. Vi 
har også lagt billet ind på det uden
dørs landsstævne i fodbold nogle 
gange, men hidtil uden held. Men i 
1998 er det altså Holstebro, der skal 
være vært.

Fodbolden startede det hele
Det var faktisk med fodbold, det 

hele startede. Som aktiv på Col- 
strups firmafodboldhold, var han for 
første gang i nærkontakt med Hol
stebro Firmaidræt. Formanden for 
fodboldudvalget manglede en 
mand, der kunne planlægge. Det 
kunne Palle, og så var han medlem 
af udvalget. 1 1973 kom han til gene
ralforsamling - og hjem som for

mand for fodboldudvalget. Det 
betød, at han tillige var medlem af 

HFIs hovedbestyrelse. Og hvad 
hverken han eller fru Pia kunne ane 
dengang: Palle Krintel var blevet 
bigamist.

Michael Berg fostrede en god idé, og Hol
stebro Firmaidræt greb den. Så nu har 

HFl-medlemmeme mulighed for at indle
de en Formel 1-karriere i de små, hidsige 

køretøjer i Holstebro Gokart-Center.

Medlemmerne i Holstebro 

Firmaidræt kan boltrer sig 

på vidt forskellige baner.
I udstødningsgasser på 

gokart-banen eller ude i 

den mere friske luft på 

flugtskydningsbanen.

Med bagen blot få centimeter 
over cementen drøner de 
deruda’. Rykker febrilsk i de 

små rat og forsøger at få de lige så 
små hjul til at lystre og finde den ret
te vej rundt på banen. HFI-medlem- 

merne er på banen og udluftnings sy
stemet i hallen sørger for, at luften 
ikke bliver alt for tyk af udstødnings
gas. Den nyeste aktivitet i HFI er go
kart-banen. En aftale med Holstebro 
Gokart-Center har bragt motorspor
ten ind på listen over aktiviteter i 
firmaidrætten.

- Hvis vi har folkene til at styre en

aktivitet, og der er interesse for den, 

så starter vi. Således også med go
kart, hvor det faktisk var ejeren af det 
nye gokart-center, Michael Berg, der 
kom med ideen, fortæller formanden 
for Holstebro Firmaidræt, Palle Krin
tel.

De små fart-bæster faldt i firma
idrættens smag, og en lidt skæv start 
i foråret betød ikke, at man droppede 
projektet. Mange firmaer var interes
serede, men kabalen kom aldrig til at 
gå op. De fleste ville nemlig ikke bin
de sig for hele den serie af arrange
menter på gokart-banen, som firma
idrætten havde udskrevet. Derfor gik 
starten først efter sommerferien.

- Vi ændrede systemet, så vi nu 
kører som enkelt serier. Det passer til
syneladende folk bedre, siger Palle 
Krintel.

Flugtskydning en træffer
Så nu kan HFFerne tage flugten i 

en gokart. Men en del af dem vil for
mentlig også kunne ta’ en gokart i 
flugten. Nemlig flugtskytterne.

- Så vidt jeg ved, er vi også den 
eneste firmaidræts-afdeling i landet, 
der har flugtskydning på program
met. Vi skyder på Holstebro Strand- 
jagtforenings bane i Naur, og vi kan 

vist roligt påstå, at flugtskydningen 
er en træffer. Sidste år havde vi 
rekordtilmelding med 80 skytter. I år 
er der 100, siger en stolt formand.

- Det var vores skydeudvalg, der 
spurgte, om vi ikke skulle forsøge os 

med flugtskydning. Og igen var det 
ikke et spørgsmål, om der skulle være 
mange skytter, for at vi gik i gang. 

Hvis nogle få har nogle gode oplevel
ser, er det også ok. Men i flugtskyd
ning er det altså blevet til flere og fle
re, siger Palle Krintel.

Blandt de aktiviteter, der ikke 
samler de store antal udøvere i HFI, 
er dart og square-dance. Men disse 
aktiviteter kører stille og roligt med et 

fast klientel.
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Er der sket en fejl 
hr. kulturm inister?

Hvis FMI bliver lagt ind 

under idrættens hovedorga

nisationer, vil det betyde 

enden på en lang række 

idrætssociale projekter. De 

tre brugerrepræsentanter i 

FMI, Gert Raasdal, Villy Hol

metoft og Grethe Juhler 

spørger i et åbent brev til 

Kulturminister Ebbe Lund- 

gaard om der er sket en fejl, 

da FMI i forbindelse med 

aftalen om fordelingen af 

Idrættens tips- og lottomid

ler blev lagt ind under de tre 

idrætsorganisationer.

A f Gert Raasdal, 
brugerrepræsentant, FMI.

Efter kulturminister Ebbe Lund- 
gaards netop indgåede tips- og 
lottoaftale med idrættens 

hovedorganisationer befinder en lille, 

men absolut ikke uvæsentlig, idræts
social niche sig i en situation, der 
efter al sandsynlighed betyder døden 
for en lang række aktiviteter, som 
ministeren iøvrigt selv har været den 
stærkeste fortaler for.

Idræt om Dagen støttes via FMI: 
Foreningen til fremme af Motions- og 
Idrætstilbud i dagtimerne. FMI mod
tager p.t. ca. 4 mili. kr. fra Kulturmini
steriets idrætspulje pr. år. Penge som 
i de seneste år er blevet bevilget via 
finansudvalget uden skelen til den 
øvrige uddeling af støtte til idrætslige 
formål.

I Idræt om Dagen deltager hver 
uge mere end 40.000 landet over i 30 
kommuner: f.eks. ledige, skifteholds
arbejdere, førtidspensionister, efter
lønsmodtagere, pensionister og andre 
med fri tid i dagtimerne. Det er ofte 
mennesker med små indtægter uden 

tilknytning til idrætsverdenen. I Idræt 
om Dagen er de aktive på egne betin
gelser og i det tempo de selv vil.

Ministeren stærk fortaler
Så sent som i november 1997 gav 

kulturminister Ebbe Lundgaard i 
utvetydige vendinger udtryk for nød
vendigheden af FMI som en uafhæn
gig organisation, ligesom han klart og 
tydeligt gav udtryk for, at FMI var 
indbegrebet af de idrætslige aktivite
ter for befolkningen, som det lå ham 

meget på sinde at igangsætte. Det 
kan iøvrigt undre, hvorledes FMI 
pludselig befinder sig som en del af 
ministeriets aftale med de tre hoved
organisationer. FMI er ikke, og har 

aldrig været, en underafdeling af 

Idrættens Fællesråd.
Et Idræt om Dagen projekt er ken

detegnet ved en meget fri og nærde

mokratisk opbygning. Som oftest er 
det aktørerne i de enkelte projekter 
der selv planlægger og udfører aktivi
teterne. Der er fri bevægelighed 
inden for rammerne, og der opereres 
sjældent eller aldrig med såkaldte 
lukkede hold. Grundprincippet er kort 
og godt; Har du tid om dagen så duk 
bare op. Vægtningen mellem idrætsli
ge og sociale aktiviteter er som ken
detegn også af en noget anden karak
ter. I Idræt om Dagen projekterne er 
der tale om aktiviteter - ikke træning - 

dvs. at f.eks. samtale over en kop kaf
fe, en fisketur og badminton vægtes 
lige højt.

Høj grad af frihed
Netop frihedsgraden til at opbyg

ge sin helt egen struktur og daglige 
virksomhed har været det væsentlig
ste incitament i forhold til projekter
nes levedygtighed, og ikke mindst i 
forhold til kontinuerligt at kunne til
trække ressourcefolk. Frihedsgraden 
til, som paraplyforening, at organise

re sig i forhold til projekternes behov 
har derfor kunnet lykkes. Det har 

været FMI's største aktiv i forhold til 
at indrette sin organisation og opbyg
ning i tæt samarbejde med projekter
ne. Det kan der gives mange eksemp

ler på.

Brugerindflydelse
FMI's bestyrelse består af 6 med

lemmer, hvoraf de 3 er udpeget af 

DFIF (Dansk Firmaidrætsforbund),
DAI (Dansk Arbejder Idrætsforbund) 

og af LO. Disse 3 interesseorganisati
oner er medlemmer og bidrager med 

årlige tilskud til organisationen. Der
udover sidder 3 folkevalgte repræsen
tanter. Det er bestyrelsesmedlemmer, 

som på FMI's årlige konference væl
ges af og blandt projekternes delta- 

gere/projektledere. Næppe andre ste
der findes en så stor grad af bruger
indflydelse i en organisations øverste 
beslutningsorgan.



Badminton dyrkes af mange deltagere i er 
i de fleste Idræt om Dagen-projekter 
under FMI. Arkivfoto, Niels Nyholm.

Idræt om dagen projekterne under FM I er 
kendetegnet ved, at der i høj grad er tale 

om aktiviteter - ikke om træning. 
Arkivfoto. Niels Nyholm.

Et mønstereksempel
På det økonomiske område er FMI 

ligeledes ganske unik. Halvdelen af 

tilskuddet fra Kulturministeriet går 
direkte ud til de enkelte projekter - 
henved ca. 2 mili. kr. årligt. Derudover 

bruges ca. 1 miil. kr. til kurser, konfe
rencer, regionalt netværksarbejde, PR 
og landstræf m.m. Kun ca. 1 mili. kr. 
anvendes centralt, herunder til afløn
ning af FMI's 2 konsulenter og en 
1/2-tids sekretær, samt den nødvendi
ge administration.

Netop FMI blev da også frem

hævet som et mønstereksempel i for
bindelse med kuturministeriets pen
gestrømsanalyse. FMI sender i høj 
grad de betroede midler ud til aktiv 
og synlig gavn for de enkelte projek
ter, og dermed helt ud til den enkelte 
deltager.

Hvis kulturministeren virkelig 
ønsker at fastholde sin beslutning, og 
dermed se stort på Idræt om Dagen 
deltagernes krav på selvstændigt 
statstilskud, kan følgende forudses:

De ca. 4 mili. kr. som Kulturmini
steriet hidtil har ydet, vil indgå i det 
store bloktilskud som de tre store 
hovedorganisationer suverænt forval
ter hver for sig. Det er næppe reali
stisk, at de tre organisationer begyn
der med at løfte disse 4 miil. kr. ud og 
øremærker dem til en uafhængig 

fortsættelse af FMI's nuværende akti
viteter. De 4 mili. kr. bliver usynlige, 
og herefter vil de enkelte hovedorga
nisationer tage stilling til, om det 
arbejde FMI hidtil har ydet, kan fore
gå inden for egne rækker.

Mange almindelige idrætsforenin
ger har nemlig - heldigvis - også god 
gang i arbejdet omkring projekter for 
FMI's potentielle brugere. Det ved 
FMI da godt, og det er vi glade for, og 
disse projekter har fået, og får nøjag
tig de samme økonomiske og service
mæssige vilkår som alle andre projek
ter med Idræt om Dagen som formåls
paragraf.

En fejltagelse?
MEN - og der er et stort men. Det 

efterlader 67 projekter som ikke er til
knyttet nogen idrætsorganisation - og 
som i parantes bemærket heller ikke 
ønsker at blive det. Deres fremtidige 
eksistensmuligheder kan så kun blive 

at søge støtte i kulturministerens 
idrætsfond. Derudover kan man da 

også være bekymret for de øvrige 
projekter. Godt nok er de medlemmer 
hos een af de tre hovedorganisatio
ner, men deres vilkår vil efter vores 
bedste overbevisning blive så forrin
gede, at også disse projekter må fryg
te for deres fremtid.

Derfor endnu engang; Der må 
altså være sket en fejltagelse. Under 

alle omstændigheder kan det undre, 
at der i denne sag på intet tidspunkt 

er rettet henvendelse til FMI's besty
relse. Vi har derfor overhovedet ikke 
haft mulighed for at ytre os, endsige 
have viden om, hvad man var igang 
med at beslutte hen over hovedet på 
vore 40.000 medlemmer.

Sagen kan i al enkelthed løses ved 
at flytte FMI og foreningens tilskud 
tilbage til ministeriet, det ville hver
ken ændre eller rokke ved beløbene i 

den indgåede aftale med Idrættens 
Fællesråd.
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Prøvelandsstævne i 
Viborg Der er i dag 9.000 registrerede 

squashspillere i Dansk Squa
sh Forbund. Foto. ??

A f John Thrane

D
e 499 squash-spillere i firma
idrætten får nu for første 
gang chancen for at mødes 

på landsplan. En henvendelse i maj 
1997 fra formanden for squash-klub
ben i ROFI, Michael Lauridsen til 

DFIFs Idrætsudvalg har nu resulte
ret i, at det første prøvelandsstævne 
i squash bliver afviklet den 25.-26. 
april i Viborg. Og forberelserne er i 
orden, lover arrangørerne. Nu mang
ler der blot en masse tilmeldinger 

fra firmasportens squashspillere.
Sammen med Susanne Thorup, 

fra Grundfos i Bjerringbro og for
mand for firmasquashen i Viborg 
Firmaidræt, har Michael Lauridsen 
udarbejdet et oplæg til prøvelands
stævnet, som skal være startskud
det til, at endnu flere firmaidræts
folk får øjnene op for det hurtige 
spil. Begge arrangører har også 
lederposter i Dansk Squash For
bund. Susanne som formand for 
uddannelsesudvalget og Michael er 

instruktør og sidder i breddeudval
get og seniorudvalget.

efter antallet af tilmeldte vil 
vi også på det tidspunkt 

beslutte om der skal spilles 
bedst af 3 eller 5 sæt.

naturligvis velkomne. Vi skal nok 
finde plads til dem alle, siger Micha

el Lauridsen.
- Vi foretager lodtrækning umid

delbart før turneringsstart. Derved 
undgår vi, at nogen møder op, blot for 

at opdage, at ens modstander har 
meldt afbud. Samtidig kan vi garante
re, at alle får mindst 3 kampe. Alt

Individuel turnering
Stævnet vil blive spillet i 

4 rækker. Herre A  og B samt 
Damer A  og B. A-rækken er 

for turneringsspillere under 
Dansk Squash Forbund og 
øvede spillere, mens B-ræk- 
ken er for ikke turneringspil

lere og let øvede.
Stævnet spilles kun som 

individuel turnering, og skal afvikles 
i Lisborg Centret i Viborg.

- Man skal være indstillet på, at 
være behjælpelig med at dømme 
den efterfølgende kamp eller holde 
styr på scoren, slutter Michael Lau
ridsen, der glæder sig til at tage 
imod mange firmasquashspillere 
den 25.-26. april i Viborg.

København også med
I betragtning af at der kun er 

registreret godt 500 squash-spillere 
i DFIF, har de to arrangører ikke de 
overdrevne forventninger til antallet 

af deltagere. Indbydelserne bliver 
dog også sendt til de tre køben
havnske firmaidrætsunioner, KFIU, 
FKBU og LTFU, der har omkring 12- 
1300 aktive squash-spillere, og 

arrangørerne håber på mange til
meldinger herfra. Det bliver i givet 
fald første gang i næsten 30 år, at 
firmaidrætsfolk fra de københavnske 

unioner kan dyste med ligestillede 
firmaidrætsfolk ved et af DFIFs 
landsstævner.

- Vi håber på at kunne samle 
omkring 50-60 spillere, men flere er

Kort om Squash
Man mener spillet er opstået i de 

engelske fængsler i 1800-tallet hvor 

fængslernes små gårde har tjent 
som baner. Engelske handels- og 
militærfolk har siden hen spillet en 

stor rolle i udbredelsen og udviklin
gen til det spil, som vi kender i dag. 
Det ses tydeligst ved, at squashspil
lere fra de gamle engelske kolonier 

Indien, Pakistan og Australien domi
nerer den internationale squash.

Squashspillet fandt vej til Dan

mark i 1930’erne, og der er idag 
registreret ca. 9000 spillere i Dansk 
Squash Forbund. Man regner dog 
med, at sporten har det dobbelte 

antal udøvere i Danmark, i det et sti

gende antal motions spillere “kom

mer ind fra gaden” og lejer en bane.
De fleste squashbaner findes i 

København, Århus og Odense. Flere 
større firmaer har oprettet baner, 

bl.a. A.P. Møller-koncernen og ISS. 
Unibank og Den Danske Bank har 

squashklubber der er medlem af 
Dansk Squash Forbund.

Dansk Squash Forbund har i de 
senere år nydt godt af de mange fri

tids- og bowlingcentre, der er duk
ket op rundt omkring i landet, idet 

mange i forbindelse med bowlingba
nerne har bygget squashbaner 
under samme tag.



Et nyt og spændende tilbud til firmaklubben
Dansk F irm aidræ tsforbund har i sam arbejde m ed  M ich ae l Lauridsen, R ingkøb ing 
(RO FI) o g  Susanne Thorup, V ib o rg  p lan lagt a fho lde lse  a f d e t fø rs te  p røve lan ds
stæ vne i squash  i DFIF, som  afholdes den  25.-26. april 1998 i V iborg.
Der er 4 squash-baner til råd ighed  denne w eek en d .
Der henvises iø vr ig t til artik len  på  side 14.

Yderligere  op lysn inger om  prøvelandsstæ vnet
Spillested: B ow l'N 'Fu n , G yldenrisvej 9, 8800 V iborg.
Discipliner: D er spilles kun individuelt, o g  i 2 klasser:

A  - for tu rneringssp illere under DSqF 
o g  for ø ved e ,

B - for ikke tu rneringssp illere o g  let 
øvede .

Startgebyr: Kr. 60,- pr. deltager.
Propositioner: D er spilles e fte r  de  a f W SF o g  DSqF 

god k en d te  regler.
Tilmelding: T ilm eld in g  skal ske på n eden ståen de

tilm eld ingsb lanket, o g  tilm eld in gs
b lan ketten  skal frem sendes  g e n 
n em  e g en  foren ing, o g  væ re Dansk 
Firm aidræ tsforbund, S torebæ ltsvej 11,
5800 N y b o rg  i hæ nde 
senest den  30. m arts 1998.

Program: D er laves ikke e t e g en tlig t  program ,
da  der v il b live  fo re ta ge t lodtræ k
n ing inden  stæ vnestart.
M an  får b esk ed  på  hvilken  række, 
m an  er m ed  i ca. 8 d a ge  før stæ vnet.

Ø vrige op lysn inger •
Stæ vnet fo rven tes  sta rtet lø rd ag  kl. 11.00, o g  fortsæ tter 
søndag m orgen  kl. 09.00 (d er kan forekom m e m indre 
æ ndringer i tidsp lanen  alt a fh æ n gig  a f d e lta ge rom fan ge t)
A lle  spillere er ga ran tere t min. 3 kam pe, o g  alle kom m er 
til at spille båd e  lø rd ag  o g  søndag. A fh æ n g ig  a f d e lta ge r
antallet spilles d er b ed st a f 3 e ller 5 sæt.

Y d erligere  op lysn in ger om  prøve lan dsstæ vn et kan fås 
v e d  h envend e lse  til:
Susanne Thorup, V ib o rg  på tlf. 8662 1562 
M ichael Lauridsen, RO FI på  tlf. 9732 2532 / 2029 3489.

V i håber, at d e tte  a rran gem en t har firm aklubbernes 
in teresse, o g  v i g læ d er os til en  h y g g e lig  o g  fo rn ø je
lig  w eek en d  i fæ llesskab m ed  firm aidræ tsfolk fra 
h e le  landet.

Tilmeldingsblanket til prøvelandsstævnet i squash 
den 25.-26. april 1998 i Viborg

Klub/firma: ______________________________  Forening:

Kontaktperson: ______________________________  Telefonnr.:

A d resse :

Deltager(e) klasse A :

Postnr. & by: 

Deltager(e) klasse B:

Underskrift klub/firma Underskrift forening

Ønsker I at tilmelde flere deltagere, må I meget gerne kopiere denne tilmeldingsblanket.
Husk, at tilmeldingsblanketten skal fremsendes gennem egen forening, og være Dansk Firma 
idrætsforbund, Storebæltsvej 11, 5800 Nyborg i hænde senest den 30. marts 1998.
Vedr. indkvartering/bespisning/aftenfest ved prøvelandsstæ vnet kan  bestillings' 
blanket rekvireres hos Dansk  F irm aidræ tsforbund på  tlf. 6531 6560.



Livredning
M ålgruppe.
Kurset henvender sig til alle personer i DFIF, der 
ønsker at a flæ gge Dansk Svøm m e-og L ivred
ningsforbunds Livredderprøve.

Indhold:
På kurset arbejdes der teoretisk og  praktisk med 
flg. emner.

•  A flæ gge lse  a f livredderprøven m ed dom m ere 
fra Dansk Svømme- og  Livredningsforbund.

•  2. del a f Falcks kursus i livreddende nødbe
handling.

Tid og sted:
den 17.-19. april '98 i Ikast.

Din pris: kr. 750,- incl. livredderbluse.

Tilmelding: senest d. 1. marts '98.

Petanque
1 dags kursus i stævne- og turnering. 

M ålgruppe:
Er du petanque-instruktør eller er du m ed i et 
udvalg, så har du nu m uligheden for at lære m ere 
om, hvordan et stævne eller en  turnering i petan
que tilrettelæ gges.

Indhold:

•  Planlægning a f en turnering eller et stævne
•  Gennem førelse af en turnering eller et stævne
•  Forskellige tum eringsform er m ed øvelser
•  A lle  mod alle turnering Cup-turnering
•  Pulje - Cup-turnering •  ABC  cup

Tid & Sted:
Lørdag den 14. marts '98 kl. 10.00-17.30 i N yborg

Kursuspris: kr. 450,-
DFIF-tilskud: kr. 250,-

Din pris: kr. 200,-

Tilmelding: Skal ske på tilmeldingsblanket,
som sendes til forbundskontoret 
senest den  1. marts 1998.

Kunsten at formidle og 
forstå budskaber
på opdagelse i en højteknologisk m edieverden

et kursus, der løber over to  lørdage og 
omhandler kommunikation og  samarbejde.

et kursus i sam arbejde m ed M edieCenter.

1. lørdag: K om m unikation  o g  medier.

De gode budskaber ligg er o fte skjult i hverdagen. 
Det er alm indeligt, at organisationer, foreninger, 
o g  virksom heder udvikler en form  for selv forståel
se, hvor det b liver vanskeligt, at definere.

•  H vad er vor profil?
•  H vad er specielt for netop os?
•  Selv iagttagelse er derfor et v ig tig t punkt i en 

salgsstrategi.
•  Hvordan finder man frem  til de gode budska

ber?
•  Hvordan form idles de m ed størst effekt? 

Diskussion m ed focus på:
•  Foreningernes idégrundlag i forhold til profile

ring o g  brug a f de nye medier.

2. lørdag:
Sam arbe jde  o g  “den læ rende organ isation”

Sam arbejde er nøg leordet i et moderne samfund. 
Evnen til at kunne sam arbejde og fungere i et 
postitivt samspil m ed andre har en afgørende 
betydn ing i såvel vort arbejdsliv som private liv.

Denne lørdag sættes der focus på
•  Hvordan skabes et god t samarbejde?
•  Roller, rammer o g  reg ler for samarbejde.
•  Hvordan frem m es en gagem en t og kreativitet.
•  H vad er tankerne bag  “ den lærende organisati

on ” ?

Tid og  sted:
Aabybro (A a lborg )
lø rd ag  d. 02. m aj ’98 kl. 9 -15  og
lø rd ag  d. 16. m aj ’98 kl. 9 - 1 5

Kursuspris: for b eg g e  lørdage kr. 1.000,- 
DFIF - tilskud: kr. 550,-
Din pris: kr. 450,-

Tilm elding: senest d. 30. marts '98.

Billard 11
2. del a f instruktøruddannelsen afvikles i M iddel
fart d. 27. - 29. marts ’98.

Tilmelding: Hurtigst muligt.

3. o g  sidste del a f instruktøruddannelsen i billard 
afvikles i M iddelfart d. 01. - 03. maj ’98.

Tilmelding: Senest d. 15 marts ’98.

til Jane, Lizzi eller Nete 
på tlf. 6531 6560, hvis du 
vil vide mere om kurser.



Topresultat af 
firmabowler
A f John Thrane 
Foto. Free Press.

Ved kredsstævnet i bowling i 
Sønderborg i januar præste
rede en af de 300 deltagere 

et resultat noget ud over det norma
le. Gynther Christiansen fra Tele 
Danmark scorede det absolutte 
maximum i bowling, nemlig 300 
point.

- Lidt nervøs var man jo, men jeg 
tror næsten at mine kolleger var 
mere nervøse end jeg. Faktisk tog 
jeg det ret roligt da jeg skulle kaste 
den sidste kugle, fortæller den 51- 
årige Gynther Christiansen fra 
Aabenraa.

Ni gange havde Gynthers 
bowlingkugle væltet samtlige keg
ler. Lykkedes det sidste og afgøren
de kast, ville han opnå den næsten

ufattelige præstation med 10 strikes 
i et og samme spil. Gynther holdt til 
presset. Med usvigelig sikkerhed 
væltede han alle kegler med det 10. 
og sidste kast.

Topscoren på 300 point er ikke 
hverdagskost for spillere i Gynthers 
klasse. Gynther er nemlig ikke 
licensspiller, men spiller på hobby
plan i firmasportens turnering en 
gang om ugen.

- Jeg kunne faktisk ikke fatte 
det. Det er praktisk taget umuligt at 
nå max.-point, siger Gynther, der 
dog inden kredsstævnet kunne bry
ste sig af en personlig rekord på 250 
point.

Gynther blev naturligvis en 
suveræn vinder af sin række, herrer 
D, men også i holdturneringen blev 
det til en klar 1. plads til holdet fra 
Tele Danmark. Formanden for Søn
derjyllands Amtskreds bowlingud
valg, Hans Jørgen Christensen var 
på pletten og overrakte Gynther en 
bowlingtaske og en pokal for det

Med 10 strikes i rap scorede den 51 årige 
Tele Danmark medarbejder Gynther 
Christiansen 300 point, og spillede der
med lige op med verdenselitens professi
onelle top.

flotte resultat. Det bliver spænden
de at følge, om Gynther kan genta
ge succesen ved landsstævnet i 
bowling i Hillerød den 21.-22. marts

Idræ tsm æ rket får ny  form and
A f Peder Bisgaard, fungerende 
formand for Idrætsmærket

Idrætsmærkets mangeårige næst
formand og formand i hele 1997, 

Torben Høecke, har desværre af 
helbredsmæssige årsager måttet 

melde fra ved årsskiftet. Næstfor
manden Peder Bisgaard fra DFIF har 

midlertidigt overtaget formandspos
ten indtil Idrætsmærkets årsmøde 
lørdag den 28. marts 1998, hvor Ole 
M. Jørgensen, DGI vil tage over som 
ny formand for Idrætsmærket.

Regelsæt forenkles
Igennem flere år har der været 

nogen undren over, at der både er 

bronze, sølv og guld, når der ikke er

forskel på kravene. Som et led i en 
“modernisering” og forenkling af 

regelsættet har bestyrelsen nu ved
taget, at der fremover og med virk
ning fra 1. januar 1998 ikke mere er 
noget der hedder bronze- og sølv
mærker, men at man starter med at 
tage guld-1.

For enkelte kan det måske føles 
lidt uretfærdigt, at de som er startet 
for et år eller to siden først nu 

erhverver guld, medens andre star
ter med at modtage et guldmærke. 
Det er ulempen ved at skulle foreta
ge en sådan ændring, men bestyrel
sen er sikker på, at alle kan leve 

med dette og være med til at glæde 
sig over, at vi nu forlader misforstå

elserne med bronze-, sølv- og guld
mærker.

Mærkerne for unge mellem 12 og 
17 år ændres dog ikke, og her vil 
der stadig være tale om mærker af 
forskellig karat.

Nye tiltag
Ligeledes i et forsøg på at tilrette 

Idrætsmærket efter omgivelserne, er 
der iværksat dels arbejdsgrupper 
med henblik på udarbejdelse af krav 
for overvægtige samt ikke mindst 
muligheden for at gennemføre 
udholdenhedsprøven på rulleskøjter.

Hvis man er i tvivl om de nye 

bestemmelser og især overgangen, 
er man altid velkomne til at rette 

henvendelse til Idrætsmærkets kon
tor på tlf. 31 42 19 06 onsdage og 
torsdage mellem 7.30-15.00.
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Klar med Konditesten
A f John Thrane

DMF har høstet de første 

erfaringer med “Kondite
sten”. 11 instruktører 

står nu klar til at 

servicere foreningerne.

D
ansk Motions Forbund (DMF) 
har pustet liv i et gammelt til
tag som DFIF afprøvede for 

nogle år siden under navnet “Gang
testen” . DMF har døbt testen om til 
"Konditesten” , og har nu høstet de 
første erfaringer under det nye navn.

- Vi er nu klar til at servicere de 
foreninger som har lyst til at tilbyde 
deres medlemmer at få testet konditi
onen, siger Gunner F. Nielsen fra 
DMFs aktivitetsudvalg.

KONDITEST/̂ I

Konditesten bør lægges som et selvstæn
digt arrangement. Så kommer folk dels 
med den rigtige indstilling og ikke 
mindst med den rigtige påklædning, 
siger Gunner F. Nielsen fra DMF. 
Arkivfoto. Peter Nørgaard.

- Vi har forsøgt os med Konditest
en ved forskellige arrangementer, og 
erfaringerne siger os, at man skal 
lave Konditesten som et selvstændigt 
arrangement, og ikke sammen med 
andre aktiviteter. Så er man sikker på, 
at folk kommer med den rette indstil

ling og påklædning. Det kan f.eks. 
laves som et aftenarrangement, hvis 
man forventer et deltagerantal på 
max. 50 personer der skal testes.

Da der endnu ikke er uddannet så 
mange Konditestledere, opfordrer

Å bn e  stævner 
i DFIF

Fra 1. marts til 1. september 1998

Dato S. tilm. Sml Kontaktper.

B o rd te n n is
6. & 7. juni 98 2/5-98 FKS Odense 66 16 82 42

B ow ling
05. apr. 98 23/3-98 Svendborg 62 20 71 01

U d e fo d b o ld
16. aug. 98 26/7-98 Fredericia 75 92 76 39

H å n d b o ld
25. & 26. apr. 98 27/3-98 FKS Odense 66 16 58 80

M o tio n scyk e llø b
2. maj 98 15/4-98 Grindsted 
Hele maj. Landsdækkende Tour de Pedal

75 32 11 95 
65 31 65 60

P isto l 15 m
4. & 5. apr. 98 
18. & 19. apr. 98

16/3-98
9/3-98

Næstved
Vordingborg

53 73 28 29 
53 77 26 44

Riffel 15 m
4. & 5. apr. 98 
18. &19. apr. 98 
18. & 19. apr. 98

16/3-98
2573.-98
9/3-98

Næstved
Kolding
Vordingborg

53 73 28 29 
75 53 33 22 
53 77 26 44

Riffel 50 m
29. & 30. maj 98 
7. juni 98 
21. juni 98 
15. & 16. aug. 98

1/5-98
15/5-98
30/5-98
1/8-98

Tønder 
FKS Odense 
Fredericia 
Middelfart

74 76 11 43 
66 17 63 20
75 92 63 42 
64 41 50 30

Gunner F. Nielsen foreningerne til allere
de nu at tage kontakt til DMF, hvis man 

ønsker en test i 1998.
- Det bedste resultat fås ved at lave 

to arrangementer. Et i foråret og et i ef
teråret. Så får folk et resultat at sammen
ligne med, siger Gunner F. Nielsen.

11 instruktører
Der er uddannet 11 instruktørere i 

DMF der kan udføre Konditesten. Kon

ditesten består af 2 km gang som skal 
gås så hurtigt som muligt, og er kort 
fortalt en metode, hvorpå man kan 
bestemme ens kondition i forhold til 

jævnaldrende 20-65 årige.
Konditesten må kun udføres sam

men med en af de uddannede kondi
testledere, som kan låne pulsmålere på 
DFIFs forbundskontor og rekvirere 
konditestkort med tabel.

Hvis du er interesseret i at høre mere 
om Konditesten, kan du kontakte Ove 
Lynderup på tlf. 9716 6245 eller Gunner 
F. Nielsen på tlf. 97155861.
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Klem din partner
A f Bo Isaksen, 
aktivitetskonsulent, DFIF

Mulighederne er mange, og 

der er kun din fantasi der 

sætter grænser, når Aktivi

tetsudvalget indbyder til 
familieidrætskursus.

Tag familien med på familie
idrætskursus fredag den 1. maj 
til søndag den 3. maj 1998 på 

Nørgaards Højskole, Bjerringbro. Her 
har du mulighed for, sammen med 
din familie, at få en en god oplevelse 
samtidig med at du får ideer med 
hjem til aktivitetsdage på arbejds

pladsen, sammenslutningen, boligfor
eningen eller familiefesten.

Vi tilbyder overnatning på dob

beltværelse, fuld forplejning, korte 
teorisessioner, hvor børnene aktive
res i hoppeborg, praktiske familieakti
viteter, aftenhygge og meget mere. Vi 
råder over hal og udendørsarealer

samt kan bruge svømmehal efter 
aftale. Prisen pr. voksen er 400 kr., 
børn op til 16 år koster 150 kr.

Velegnede til aktivitetsdage
Aktiviteterne bliver finsk stik

rundbold, ultimate, tschukball, kurve
bold, hockey, terningetagfat, klem din 
partner, partibold, familiemix, 
faldskærmslege, skigang, boccia, tæp
pecurling, sækkeløb, knaldstafet, 
lagenleg, fluesmækker, pushballsta- 
fet, pushball, walkingrally, hoppe
borg, hoppeslange og massevis af 
andre aktiviteter der er velegnede til 
aktivitetsdage eller som input til 
stævner, træningsaftner eller lign.

Praktiske oplysninger:
I skal selv medbringe sengelinned 

og håndklæder samt udendørs- og 

indendørs sportstøj. Husk også bade
tøj. Yderligere oplysninger samt til
meldingsskema fåes ved henvendel
se til forbundskontoret på tlf. 65 31 65 
60 til Bo Isaksen eller Birte Westing. 
Sidste frist for tilmelding er fredag 
den 20. april 1998.

Program
F re d a g  d e n  1. m aj
kl. 15.00 - 17.30 Ankomst og

indkvartering
kl. 17.30 Aftensmad
Derefter orientering om kurset
samt råhygge.

L ø rd a g  d e n  2. m aj
kl. 7.30 - 9.00 Morgenmad
kl. 9.00-11.30 Aktiviteter i hal
kl. 11.30-12.30 Frokost.

Middagspause til
kl. 14.

kl. 14.00 - 17.00 Aktiviteter
ude/hal

kl. 17.30 Aftensmad
kl. 19.00 - 20.30 Aktiviteter

Aftenhygge

S ø n d a g  d e n  3. m aj
kl. 7.30 - 9.00 Morgenmad

Værelserne
forlades kl.9

kl. 9.00-11.30 Aktiviteter
kl. 11.30 Frokost

Derefter afrejse.

322 til fyraftensmøde
Det var fremtidens arbejdspladser, og hvordan de bør 

være, der var temaet, da amtsborgmester i Vejle Amt, 
Otto Herskind Jørgensen og leder af Vejle Amt - et 

hjerteamt, Jonna Winther kunne byde velkommen til en fyldt 
sal i Lido Teatret i Vejle, hvor over 320 ansatte fra virksomhe
der i Vejle og omegn var mødt op for at få inspiration til det 
videre arbejde på vejen mod en sundere arbejdsplads - og 
større trivsel blandt medarbejderne.

Mødet var arrangeret af hjertesekretariatet i Vejle Amt, 
og Jonna Winther kunne fornøjet konstatere, at en hel biograf 
fyldt med mennesker en onsdag eftermiddag må være et 
godt tegn på, at der er ved at ske noget på området.

Oplægsholderne var direktør Finn Kamper-Jørgensen, 
DIKE, der talte om hvorfor det er nødvendigt med sundheds
fremme på arbejdspladserne. Derefter fortalte sikkerhedsre
præsentant Peter Clausen fra Skærbækværket I/S, om sine 
erfaringer med sundhedsfremme i marken. Fra LEGO talte 
direktør Kjeld Møller Pedersen om de økonomiske og perso
nalemæssige aspekter af sundhedsfremme på arbejdsplad
sen set fra ledelsens side, og Jonna Winther mndede efter
middagen af med at fortælle, hvor meget sundhed man kan 
få for en krone.

Herefter gik turen over til Hotel Australia, hvor der blev

Jonna Winther havde god grund til at smile, da Vejle Am t sam
lede over 320 til fyraftensmøde om sundere arbejdpladser. Fv. 
er det Kjeld Møller Pedersen, LEGO, Finn Kamper-Jørgensen, 
DIKE, Otto Herskind Jørgensen, Vejle Am t og Peter Clausen, 
Skærbækværket. Foto. DFIF.

serveret lidt sundt til ganen, og hvor deltagerne kunne samle 
informationer fra de forskellige udstillere. Her var DFIF og 
Virksomheds-Trim repræsenteret, sammen med BST-Centrer- 
ne i Vejle Amt, Hjerteforeningen, Kolding, Vejle Amt - et hjer
teamt m.fl.
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| Stjerne Tour de G rindsted

Sidste år deltog 1270 ryttere i Stjerne Tour de Grindsted hvor der køres to ruter. En på 
123 km og en på 234 km. Foto. Peter Nørgaard.

E3
o ______
*< T “ l or 6- 9an9 inviterer Grindsted
® Cykel Motion under Grindsted
® JL Firma Idræt alle motionscykli-
^  ster til Stjerne Tour de Grindsted. Som

de første 5 gange byder løbet på to
^ ruter. En kort på 123 km, og for de rig-
0 tig seje en på 234 km. Deltagerantallet
o er årene igennem vokset eksplosivt.
*  Fra 364 i 1993 til hele 1270 ryttere i
o.
(D 1997. De mange ryttere har tvunget 
Q arrangørerne til at ændre på rutens 
5' depoter og opløbsstrækningen ved
o*w målområdet i Grindsted. Samtidig har 
^  man gjort ekstra for at højne trafiksik

kerheden.

Ingen deltagerbegrænsning
- Vi har flyttet depotet ved cykella

geret i Billund ca. 1 km. længere ud på 
ruten til Holger Danske Busselskabet 
på Stilbjergvej, fordi der ikke er nær 
den samme trafik der, fortæller for
manden for Grindsted Cykel Motion, 

Kurt Nørgaard.
- Ved opløbsstedet var der noget

nær trafikkaos sidste år, så det har vi 
ændret i år. Umiddelbart før Torvet i 

Grindsted køres der igennem en rigtig 
opløbsportal fra Cocacola, og når ryt

terne kommet i mål, kører de under 
selve målbanneret ved Sydbank, hvor 
stregkoden til tidtagningen afleveres. 
Derefter fortsætter rytterne lidt frem
ad til Skolegade og ned til Jernbane
gade, hvor de umiddelbart før Torvet

bliver fotograferet til deres diplom. 
Ændringerne skulle betyde, at vi ikke 
bliver nødt til at sætte begrænsning på 
deltageantallet, siger Kurt Nørgaard. 
Invitationen sendes i disse dage ud til 
alle sidste års deltagere og landets 
motionscykelklubber. Har du ikke 
modtaget et program, kan du kontakte 
Kurt Nørgaard.Tlf./fax. 7532 1195.

PROFESSIONELT o 
MOTIONSCENTER PA 

VIRKSOMHEDEN

h a* i
f A  n ° r  V |£ R N £
løsningen ■

KETTINGVEJ 33 • 8462 HARLEV J • TLF. 86 94 28 29



D M F  25 års  
ju b ilæ u m sm arch

Dansk Motions Forbund kan i 
1998 fejre 25 års jubilæum. Det bli
ver bl.a. markeret med en stor jubi
læumsvandring i Odense den 8. 
marts. Starten finder sted fra Rosen- 
gaardsskolen i tidsrummet fra 9-10. 
Distancerne er 5 og 11 km, og hvis 
du vil have en medalje koster den 45 
kr. Et stempel til vandrebogen 
koster 8 kr. Betaling og forudbestil- 
ling til: Vibeke Kjestrup, Toften 122, 
5330 Munkebo. Tlf. 6597 4852. Ru
terne går langs Odense å gennem 
Odense by, forbi Rådhuset og Fla
khaven og bringer vandrerne forbi 
mange af Odenses seværdigheder.

N y b o r g  F irm a  S p o rt
er gået sammen med Dansk Cyk

list Forbund og Nyborg Cykel Klub 
for at stable et cykelmotionsløb for 
hele familien på benene med titlen 
“Herregårdsløbet” . De tre organisa
tioner arrangerede sidste år med 
stor succes “Tour de Sprogø", og 
det har givet blod på tanden til at 
give sig i kast med et nyt motions
cykelløb. Det er planen, at løbet skal

afvikles hvert år den anden week

end i september, og i år går starten 
den 13. september. Som navnet 

antyder, lægges ruten så cyklisterne 
får de østfynske herregårde at se. 
Løbet bliver for alle, både familien 

og de mere hærdede motionscykli
ster, og ruterne bliver på 35, 90 og 
150 km, oplyser Aase Stamp Jør
gensen, der er formand for Nyborg 
Cykel Klub.

A a lb o rg  F irm asp o rt
markerede den 18. februar 1998, 

at det var nøjagtig 50 år siden, at en 

kreds af fremsynede medarbejdere i 
aalborgensiske firmaer stiftede Aal
borg Firma Sport, der i dag er den 
største forening med 12.000 aktivi
tetsmedlemmer, og mere end 30 
aktivitetstilbud på programmet.

I Aalborg tog man fat på jubilæ
umsåret med et pressemøde i firma
sportens lokaler den 5. februar, hvor 
man også præsenterede en jubi
læumsskrift der giver et indblik i for
eningens hverdag de første 50 år. 
Jubilæumsfesten afholdes lørdag 
den 21. februar. Jubilæumsåret mar
keres også på det idrætslige plan, 
idet Aalborg Firmasport den 21.-22. 
marts er vært for DFIFs landsstæv
ner i badminton, bordtennis, billard 
og 15 m. riffelskydning. I maj måned 
arrangeres Tour de Pedal, og i sep
tember måned er der Panterløb for 
alle over 55 år.

L an d sk red sen
under DFIF har fastsat datoen 

for kredsstævnet 1998 der skal fin
de sted i Vejle den 24.-25. oktober. 
På mødet vedtog man tillige, at 

tage to nye idrætsgrene med ved 
kredsstævnet, nemlig skak (hur
tigskak) og bridge. Kredsstævnet 

afvikles desuden i fodbold, hånd
bold, dart, badminton, bowling, 
kegler og skydning.

V e s t fy n s  F irm a id ræ t
indbyder alle firmaidrættens 

badmintonspillere på Fyn til et 
anderledes badminton holdstævne i 
Assens Hallen den 28. marts med 
start kl. 10.00. Det er en holdturne
ring, med 2 herrer og 2 damer, eller 
1 herre og 1 dame. Arrangørerne 
kalder stævnet for "Shjow-badmin- 
ton", for at undgå sammenfald med 
det kendte begreb “Sjov lørdag” for 
de unge. Når singlerne er overstået, 
tages der fat på doublerne, og det er 
her det "shjowe” starter lover arran
gørerne, der ikke vil røbe så meget 
mere om hvad der så skal ske.

De vil dog godt afsløre, at det 
hele slutter med fællesspisning i 
Assens Hallens cafeteria, og at man 
skal huske at tage solbriller med! Er 
du blevet fristet, skal du kontakte 
Axel Reinholt på tlf. 6471 4841. Sid
ste frist for tilmelding er den 19. 
marts 1998.

Pengestrøm
F

oreningen FMI har netop overstået den 24.

uddeling, altså endnu en fordeling af penge til 
foreningens Idræt om Dagen tilbud der findes 

rundt om i landet. FMI er inde i en stadig positiv 
udvikling, og har p.t. 150 registrerede idrætstilbud i 
Danmark. A f disse havde et rekordstort antal på 107 
ansøgt om penge, et tydeligt bevis på at der er grøde 

på området og at også denne niche indenfor idrætten 
har sin berettigelse.

FMI uddelte lige godt 1 million kr. til ansøgerne, 
penge som også tilgodeser idrætstilbud i DFIF-regi. 
Herunder ses listen over DFIFs foreninger med Idræt 
om Dagen tilbud som fik penge ved den 24. uddeling. 

De afsatte beløb er maksimumbeløb.

FMI
Idræt om Dagen, Holstebro 16.000 kr.
Idræt i dagtimerne, København 20.000 kr.
Motion og Samvær i Dagtimerne, Tarm 11.000 kr.
Aktiv Fritid, Horsens 20,000 kr.
Idræt om Dagen, Lemvig 10.000 kr.
Senior Idræt - Ud på gulvet, og
Idræt i dagtimerne, Frederikshavn, ialt 20.000 kr.
Idræt om dagen i Glejbjerg 10.000 kr.
Idræt i dagtimerne, Ringkøbing 20.000 kr.
Motion og Samvær, Ringkøbing 20.000 kr.
Aktiv Fritid, Middelfart 20.000 kr.
Motion og Samvær, Slagelse 7.000 kr.
Ud af Røret, Aalborg 26.500 kr.
Idræt, motion i dagtimerne, Vamdrup 6.500 kr.
Ud på gulvet - Senioridræt i Sæby 7.500 kr.
Onsdagsklubben, Assens 7.000 kr.
Særligt tilskud til klatrevæg, Assens 10.000 kr.
Senior Motion og Samvær, Hirtshals 4.000 kr.
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O F IF

Dansk
Firmaidrætsforbund

Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg

Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426 
DFIFs homepage: 
www.dfif.dk

Ekspedition: Man.-torsdag 
kl. 8.00-15.30.
Fredag kl. 8.00-15.00

Generalsekretær
Svend Møller 
Cedervænget 14 
5700 Svendborg 
Tlf. 6222 5733 
Mobiltlf. 4013 8733

Styrelsen:
Formand Tage Carlsen 
Heboltoft 12 
6950 Ringkøbing 
Tlf. 9732 5520 
Fax. 9732 5458 
Mobiltlf. 4098 6560

Næstformand Jørn Godt 
Schultzvej 5 
6091 Bjert 
Tlf. 7557 2322 
Mobiltlf. 4091 4274

Tonny B. Andersen 
Løvetandsvej 73 
8870 Langaa 
Tlf. 8646 7104 
Fax. 8646 7114 
Mobiltlf. 2081 7252

Kurt Petersen 
Lumbyesvej 12 
4200 Slagelse 
Tlf. 53 52 75 35 
Mobiltlf. 4045 7859

Peder Bisgaard 
Kighus vænget 21 
3400 Hillerød 
Tlf. 4226 9643 
Fax. 4824 9643 
Mobiltlf. 4018 8630

Redaktør
John Thrane 
Capellavænget 12 
5210 Odense NV 
Tlf. 6616 0888 
Mobiltlf. 2045 5502

Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8 
5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253 
Mobiltlf. 4045 7862

IT-konsulent
Lars Borup Andersen 
Kissendrupvej 18 
5800 Nyborg 
Mobiltlf. 4016 8560

Aktivitetskonsulenter:
Bo Isaksen 
Vestergade 3 
5881 Skårup 
Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21 
5000 Odense C 
Tlf. 6590 7538 
Mobiltlf. 4045 7860

Forbundskonsulenter:
Jørgen Rasmussen 
Lowej 10, Pederstrup 
4700 Næstved 
Tlf. 5576 1635 
Fax. 5576 0335 
Mobiltlf. 2142 1635

Sannie Kalkerup 
Skovhaven 6, Eskilstrup 
4560 Vig 
Tlf. 5932 8384 
Fax. 5932 8441 
Mobiltlf. 4045 7863

Jan Steffensen 
Ærtekilen 6 
5492 Vissenbjerg 
Tlf. 6447 3317 
Fax. 6447 3387 
Mobiltlf. 4033 9920

Torben Laursen 
GI. Kongevej 48 
6200 Aabenraa 
Tlf. 7463 2515 
Fax. 7463 2514 
Mobiltlf. 4045 7864

Jan Grumstrup 
Banegårdsvej 27 
9500 Hobro 
Tlf. 9851 0101 
Fax. 9852 0235 
Mobiltlf. 4033 9832

Henning H. Jensen 
Humleballe 10, Søvind 
8700 Horsens 
Tlf. 75 65 91 09 
Fax. 75 65 93 96 
Mobiltlf. 40 33 99 21

25 å r  m ed  
T R IM

Den 1. marts 1973 åb
nede Danmarks TRIM- 

komite sit sekretariat i inte
rimistiske lokaler i DIFs 
bygning i Vester Voldgade, 
København. Samme dag til

trådte Poul Gregersen som 
konsulent, og kan den 1. 
marts 1998 fejre 25 års 
jubilæum med TRIM.

Poul Gregersen kom fra 
en sekretær stilling i DBU, 

og da det var en nyoprettet 
stilling, fik han 1 års orlov 
fra DBU. Det var et sats, 
der nu har varet i 25 år. 
Også fordi Danmarks 
TRIM-komite hvert år har 
måttet søge først Inden
rigsministeriet, senere Kul
turministeriet, om penge til 
aktiviteterne. Gennem alle 
årene har Poul været komi
teens udfarende kraft i 
arbejdet med at få befolk
ningen til at dyrke 

regelmæssig motion. Dels

Poul Gregersen. 1 års orlov 
fra DBU blev til 25 år med 
TRIM-komiteen.

med foredrag og kurser, 
som idé-mand til foldere 
om motion samt oprettelse 
af lokale TRIM-komiteer og 
grupper. Senest har Poul 
og TRIM-komiteen med ild

hu kastet sig over projekt 
rulleskøjteløb, dels med 
udarbejdelse af forskellige 
foldere om sikkerhed og 
træning, dels med kursus
virksomhed. Dagen marke
res med en reception fre
dag den 27. februar kl. 

14.30 - 17.00 i Idrættens 
Hus i Brøndby.

H æ d e rs te g n
Anni Hvilsom, med

lem af bestyrelsen i Aal
borg Firmasport, modtog 
den 6. februar 1998 DFIFs 
hæderstegn.

Anni startede i Aal
borg Firmasport som 
sekretær i skydesektio- 

nenfra 1984 til 1989. Fra

1990 til 1997 var Anni re
daktør af medlemsbladet, 

og i 1996 fik hun sæde i 
bestyrelsen. Anni modtog 
i 1997 Aalborg Firma

sports 10-års nål. Hæde
ren blev overrakt af for
manden for Nordjyllands 

Amtskreds, Henning 
Olsen.

D ø d s fa ld
Fakse Firma Sports forhenværende formand og 

nuværende næstformand, Jørgen Jensen, døde pludse
lig lørdag den 17. januar 1998, uden forudgående syg

dom. Han blev 58 år.
Jørgen Jensen har været medlem af bestyrelsen 

siden foreningens start i 1983. Fra 1989 til 1993 var han 

formand, og fra 1993 til sin død var han næstformand.
Sammen med Fakse Kommunes nuværende borgme

ster Signe Bartel, var Jørgen Jensen i 1984 initiativtager 
til opstarten af idræt om dagen projektet Aktiv Fritid, 

nok bedre kendt som HEPSA.

http://www.dfif.dk


L a n d s s tæ v n e 
a r ra n g ø re r  sø ge s

Idrætsudvalget efterlyser fore
ninger i DFIF, der er interesseret i at 
stå for afviklingen af bordtennis

landsstævnet i 1999 og 2000. Idræts
sekretariatet har p.t. ikke modtaget 
ansøgninger til disse to landsstæv
ner, og hvis man har lyst til at prøve 
kræfter med et landsstævne og vil 

have yderligere informationer bedes 
man kontakte sektionsformand,
Tage Brostrøm, tlf. 5852 4341 eller 
sektionsmedlem, Erik Christiansen, 
tlf. 9837 3059.

Hydro Cup 1998
Hydro Aluminium Tønder a/s, 

Heat Transfer Tønder a/s og Tønder 
og Omegns Firmasport indbyder til 
firmahåndboldstævne den 18.-19. 
april. Stævnet er et af de største 
firmahåndboldstævner i Danmark, 
med deltagelse fra Norge og Tysk
land.

Der spilles i følgende rækker: 
A-rækken Herrer
B-rækken Damer

C-rækken Elite-mix. Blandede hold 

med højst 2 aktive herrespillere på 
holdet og mindst to damer på banen. 

D-rækken: Hyggemix. Blandede hold 
med højst 1 aktiv herrespiller på hol
det og mindst 3 damer på banen. 
Herrer må kun score mål udenfor 3- 
meter stregen (straffekast undtaget). 
Damescoring tæller dobbelt. 

E-rækken: Bare for sjov. Kun udklæd
te hold.

Lørdag aften er der fest i Tønder
hal 1. Sidste frist for tilmelding.

Tirsdag den 10. marts til: Heat 
Transfer Tønder a/s. Tlf.74 72 03 04, 
Fax. 74 72 33 13, att. Alice Fløjstrup 
(lok. 2107).

K o n fe ren ce : Id ræ t - 
b ø rn  o g  u n g e

I anledningen af 100 året fra 
idrætslæreruddannelsen i Danmark 
afholdes en nordisk konference med 
titlen “Idræt - børn og unge". Konfe

rencen arrangeres i et samarbejde 
mellem Institut for Idræt ved Køben
havns Universitet, og Institut for 

Idræt ved Odense Universitet. Konfe
rencen finder sted den 20.-23. august 
på campusområdet i Nørre Fælled, 
2200 København N.

Emnet “Idræt - børn og unge” vil 
blive belyst ud fra følgende 4 syns

vinkler: den historiske, den human

biologiske, herunder motorisk læring, 
den kultursociologiske og den idræts
pædagogiske. Konferencen henven
der sig til undervisere, lærere og for

skere ved de højere idrætsuddannel
ser samt til trænere og ledere fra 

idrættens organisationer og skole
idrætten. Tilmelding og yderligere 

information: Institut for Idræt, Køben

havns Universitet, Nørre Allé 51, 2200 
København N. Tlf. 4535 3204. E-mail 
asj@dhl.dk

H å n d b o ld s tæ v n e  
i O d e n se

Alle firmaklubber under DFIF invi
teres hermed til åbent håndboldstæv
ne i FKS, Odense i weekenden den 
25. - 26. april 1998. Der spilles i 3 ræk
ker: Dame, herre og mix og det koster 
kun 450 kr. pr. hold at være med. Sid
ste frist for tilmelding er 22. marts
1998. Der er naturligvis fest lørdag 
aften, og der er mulighed for overnat
ning på skole i umiddelbar nærhed af 
FKS-hallerne. Yderligere oplysninger 
om stævnet kan fås hos Ellen Søren
sen, tlf. 66 16 58 80 eller på FKS, 
Odenses kontor, tlf. 66 17 46 06, der 
også gerne sender en indbydelse, 
hvis du ikke allerede har fået en gen
nem din lokale firmaidrætsforening.

DFZFs landsstævner 1998
Teknikken spillede redaktøren et puds i sidste nummer af Firmaidræt, 
hvor der blev bragt en omtale af sidste års landsstævner ved siden af 
nedenstående oversigt. Så vi lader lige den rigtige stå et øjeblik ...

Badminton
Billard, vinter (hold)
Billard, sommer (indv.)
Bordtennis
Bowling
Dart, vinter
Dart, sommer (hold)
Fodbold, vinter
Fodbold, sommer
Håndbold, vinter
Håndbold, sommer
Kegler
Petanque
Pistol, vinter (15 m) 
Pistol, sommer (25 m) 
Riffel, vinter (15 m) 
Riffel, sommer (50 m) 
Volleyball

21.-22. marts i Aalborg
21.-22. marts i Aalborg
12.-13. sept. i Århus
21.-22. marts i Aalborg
21.-22. marts i Hillerød
14.-15. marts i Randers
12.-13. sept. i Køge
14.-15. marts i Køge
19.-20. sept. i Holstebro
21.-22. marts i Esbjerg
12.-13. sept. i Slagelse
28.-29. marts i Nyborg
19.-20. sept. i Middelfart og Fredericia
14.-15. marts i Nakskov
12.-13. sept. i Ringkøbing
21.-22. marts i Aalborg
12.-13. sept. i Haderslev
14.-15. marts i Kalundborg

B e sø g  D F IF  p å  
in te rnette t

Vil du vide mere om DFIF og de 
tilbud om motionskampagner, 
leder- og instruktøruddannelse og 
service som DFIF kan hjælpe dig 
og din forening med, lønner det 
sig med et kig på DFIFs internet
adresse: www.dfif.dk

På DFIFs hjemmeside kan du 
også læse de nyeste artikler fra 

Firmaidræt, ofte før end bladet er 
på gaden. Her kan du få oplysnin
ger om DFIFs EDB-programpakke 
SuperNova, om Virksomheds-Trim 

og motion på arbejdspladsen, og 
her er også oplysninger om e-mail 

adresser på DFIFs styrelse, 
udvalgsformænd, den regionale 
konsulenttjeneste og de ansatte 

på forbundskontoret i Nyborg.
Kig ind på www.dfif.dk - det 

lønner sig!
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Holdet fra Sydslam Kloakservice med 
trofæet for sejren i Svendborg Firma 

Sports "Kom og vær m ed" stævne. Fra 
venstre er det Brian Møller, Tommy 

Andersen, Per Staal og Carsten Bonde.
Femte mand på holdet, Stig Hansen, 

måtte drage til det sydsjællandske om 
lørdagen. Foto. Niels Nyholm.

110 fodboldhold til “Kom og 

vær med” stævne i Svend
borg. Syd-slam deltog for 10. 

gang og strøg endelig til tops 

med sejr i herrerækken.

A f John Thrane Endelig til tops
gang var lykkens gang for 
fodboldspillerne fra Syd- 

■ slam Kloakservice, Tap
pernøje, da de vandt herrerækken i 
fodboldturneringen i “Kom og vær 
med" stævnet i Svendborg.

- Vi har nok været med i 10 år, og 

har altid sluttet blandt de 4 bedste 
hold. Så det var måske ved at være på 
tide, at vi fik pokalen med hjem, sag
de målmand Brian Møller fra Syd
slam, da finalesejren var i hus.

Gutterne fra Sydsjælland kom alle
rede til Sydfyn fredag aften, så der 

var tid til at snuse lidt til det svend- 

borgensiske natteliv, inden fodbold
turneringen startede lørdag middag. 
Det forhindrede ikke kloakfolkene i at 
vinde puljen, og så var der igen over
skud til at se på den lidt mere festlige 
del af "Kom og vær med” stævnet, 

der altid byder på liv og glade dage 
lørdag aften ved aftenfesten der sam
lede 400 firmasportsfolk i SG-hallen.

- Det hører jo med til stævnet. 

Ellers ville vi jo ikke komme igen 
hvert år, hvis der ikke også var plads

til fest og samvær, fortæller anfører 
Per Staal.

Måske var det derfor, at benene 
var en smule stive, da kvartfinalepul
jerne gik i gang søndag middag i Tå- 
singehallen. Kvartfinalepuljen blev 
dog vundet, og kloakfolkene fra Syd
sjælland var klar til semifinalen mod 

de gamle kendinge, Pågens AB fra 
Malmø. Svenskerne blev henvist til 
kampen om 3. pladsen med en 
snæver 3-2 sejr.

Omkamp i finalen
Finalemodstanderne var Din 

Tøjmand fra Nr. Åby, der var kommet 
i finalen med en papirtynd 5-4 sejr i 
sidste sekund over Bilka, Odense.

Finalen udviklede sig til en nerve

pirrende taktisk affære mellem to 
hold, der tydeligvis havde stor re

spekt for hinanden. Den ordinære 
kamp endte 2-2, hvor Sydslam-holdet 

var presset hårdt i defensiven, og 

måtte spille det sidste minut med 3 
mand. I omkampen holdt kloakfolke

ne hovedet koldt, og henviste med 2

scoringer tøjfolkene fra Nr, Åby til 2. 

pladsen.
- Vi kommer igen næste år. Vi vil 

naturligvis forsvare pokalen, men det 
kan være vi også vil deltage i oldboys- 

rækken. De fleste af os har alderen til 
det, sagde Per Staal med et stort grin 
inden kloakfolkene hastede ned i kæl
deren under Tåsingehallen til et vel

fortjent bad. Der var lige en færge der 
skulle nås kl. 16.30.

Mange nye hold
Også formanden for fodboldudval

get i Svendborg Firma Sport, Bente 

Dyhr, var godt fornøjet med stævnet, 
der blev afviklet i 4 haller.

- Vi har en fremgang på 20 hold i 
år, og vi kan se, at der er kommet 
mange nye hold til. I år havde vi hold 
på venteliste, men næste år lejer vi en 
af hallerne i 3-4 timer mere. Så und
går vi begrænsning både på spilleti
den og på antallet af hold, siger Ben

te Dyhr, der havde 8 hjælpere i gang i 
weekenden.
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